
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A2002C 
D.D. 23 novembre 2021, n. 296 
Determinazione dirigenziale n.175/A2002C/2021 del 26 luglio 2021. Riduzione delle 
prenotazioni n. 2021/10552 sul cap. 291430/2021, n. 2022/1395 sul cap. 291430/2022, n. 
2023/263 sul cap. 291430/2023, n. 2021/10553 sul cap. 222890/2021, n. 2022/1396 sul cap. 
222890/2022 e n. 2023/264 sul cap. 222890/2023, per l'importo complessivo di Euro 
1.000.000,00. 
 

 

ATTO DD 296/A2002C/2021 DEL 23/11/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazione dirigenziale n.175/A2002C/2021 del 26 luglio 2021. Riduzione delle 
prenotazioni n. 2021/10552 sul cap. 291430/2021, n. 2022/1395 sul cap. 
291430/2022, n. 2023/263 sul cap. 291430/2023, n. 2021/10553 sul cap. 
222890/2021, n. 2022/1396 sul cap. 222890/2022 e n. 2023/264 sul cap. 
222890/2023, per l’importo complessivo di Euro 1.000.000,00. 
 

 
Premesso che con D.G.R. n. 1-3530 del14 luglio 2021 sono state rese disponibili le risorse per 
l’assegnazione dei contributi per l’anno 2021 in ambito culturali,tra cui quelli per il bando 
denominato “musei accessibili”; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 175/A2002C/2021 del 26 luglio 2021, è stato approvato, così 
come previsto dalla Deliberazione di Giunta sopra citata, l’“Avviso pubblico di finanziamento per la 
presentazione delle domande di contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno di progetti 
per il miglioramento dell’accessibilità delle strutture e dei servizi museali per l’anno 2021” 
denominato “Musei accessibili” e contestualmente si è altresì prenotata la somma complessiva di 
Euro 1.000.000,00, 
 
tale somma è stata prenotata sui seguenti capitoli, che presentavano la necessaria disponibilità 
finanziaria e la pertinenza con le finalità e i contenuti della determinazione in oggetto: 
 
annualità 2021 totale euro 500.000,00 
euro 300.000,00 capitolo 291430/2021 enti privati 
euro 200.000,00 capitolo 222890/2021 enti pubblici 
 
annualità 2022 totale euro 400.000,00 
euro 240.000,00 capitolo 291430/2022 enti privati 
euro 160.000,00 capitolo 222890/2022 enti pubblici 
 
annualità 2023 totale euro 100.000,00 



 

euro 60.000,00 capitolo 291430/2023 enti privati 
euro 40.000,00 capitolo 222890/2023 enti pubblici 
 
Ritenuto opportuno, espletata la fase istruttoria del bando in oggetto, procedere al riparto e alla 
quantificazione di ciascun contributo. 
 
Ritenuto altresì di procedere alla riduzione di complessivi Euro 1.000.000,00 della spesa prenotata 
con la determinazione in oggetto, così suddivisi: 
 
- riduzione di Euro 300.000,00 della prenotazione n. 2021/10552 sul cap. 291430/2021, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- riduzione di Euro 200.000,00 della prenotazione n. 2021/10553 sul cap. 222890/2021, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- riduzione di Euro 240.000,00 della prenotazione n. 2022/1395 sul cap. 291430/2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- riduzione di Euro 160.000,00 della prenotazione n. 2022/1396 sul cap. 222890/2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- riduzione di Euro 60.000,00 della prenotazione n. 2023/263 sul cap. 291430/2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- riduzione di Euro 40.000,00 della prenotazione n. 2023/264 sul cap. 222890/2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Preso atto della necessità di rimandare a un successivo provvedimento le registrazioni degli impegni 
che, per ragioni tecniche legate all’applicativo di contabilità regionale in uso, non è possibile 
effettuare contestualmente alla riduzione delle prenotazioni con il medesimo atto; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021". 
 
tutto quanto sopra premesso; 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura); 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 (Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-



 

amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• vista la D.G.R. 1 - 3115 del 19/4/2021. Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 ("Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.); 

• vista la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14.6.2021 ("Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"); 

• vista la D.G.R. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• vista la D.G.R. n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante "Programma di attività in materia di 
promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione delle 
istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 recante "Disposizioni relative a 
presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione" in ultimo 
modificata con la D.G.R. n. 47-8828 del 18 aprile 2019; 

• vista la D.G.R. n. 1 -3530 del 14 luglio 2021 "LR 11/2018 e L.R. 13/2018, art.55. 
Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per 
l'assegnazione dei contributi nell'anno 2021 in ambito culturale."; 

• vista la Legge regionale del 29 luglio 2021, n. 21 ("Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"); 

• vista la D.G.R. 52-3663 del 30.7.2021 ("Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 29 Luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie. Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"); 

• vista la Determinazione dirigenziale n. 175/A2002C/2021 del 26 luglio 2021 "LL.RR. 
11/2018 e 13/2020. Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per la 
presentazione delle domande di contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno di 
progetti per il miglioramento dell'accessibilità delle strutture e dei servizi museali per 
l'anno 2021. Approvazione della modulistica. Spesa complessiva di Euro 1.000.000,00. 
Prenotazione di impegno di spesa: euro 300.000,00 cap. 291430/2021; euro 200.000,00 
cap. 222890/2021; euro 240.000,00 cap. 291430/2022; euro 160.000,00 cap. 222890/2022; 
euro 60.000,00 cap. 291430/2023; euro 40.000,00 cap. 222890/2023.;" 

• viste le prenotazioni di impegno: n. 2021/10552 sul cap. 291430/2021, n. 2022/1395 sul 



 

cap. 291430/2022, n. 2023/263 sul cap. 291430/2023, n. 2021/10553 sul cap. 222890/2021, 
n. 2022/1396 sul cap. 222890/2022 e n. 2023/264 sul cap. 222890/2023 Missione 5 
Programma 2 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

 
 

DETERMINA  
 
 
per le motivazioni illustrate in premessa, di procedere alla riduzione di complessivi Euro 
1.000.000,00 della spesa prenotata con la Determinazione dirigenziale n. 175/A2002C/2021 del 26 
luglio 2021, così suddivisi: 
 
- riduzione di Euro 300.000,00 della prenotazione n. 2021/10552 sul cap. 291430/2021, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- riduzione di Euro 200.000,00 della prenotazione n. 2021/10553 sul cap. 222890/2021, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- riduzione di Euro 240.000,00 della prenotazione n. 2022/1395 sul cap. 291430/2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- riduzione di Euro 160.000,00 della prenotazione n. 2022/1396 sul cap. 222890/2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- riduzione di Euro 60.000,00 della prenotazione n. 2023/263 sul cap. 291430/2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- riduzione di Euro 40.000,00 della prenotazione n. 2023/264 sul cap. 222890/2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di rimandare a un successivo provvedimento le registrazioni degli impegni che, per ragioni 
tecniche legate all’applicativo di contabilità regionale, non è possibile effettuare contestualmente 
alla riduzione delle prenotazioni con il medesimo atto. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 



 

 
 


